Дело № 5-86-390/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июля 2025 года

                                                          г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, защитника – фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, женатого, официально не трудоустроенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, инвалидности не имеющего, на военные сборы не призванного

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

дата в время по адресу: адрес  гр. фио, управлял транспортным средством электроскутером Кугоо М-4 ПРО МАХ 1200 Вт без государственного регистрационного знака, с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта). Отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п.п. 2.1.1, 2.3.2 ПДД РФ. Данное деяние не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

В судебном заседании фио вину признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что действительно отказался пройти медицинское освидетельствования, при этом не имел права управления транспортными средствами. Просил не назначать наказание, связанное с арестом, поскольку у него на иждивении находится малолетний ребенок, мать ребенка с февраля месяца самоустранилась от воспитания сына, в связи с чем в Судакский городской суд им было подано исковое заявление о расторжении брака и определении места жительства ребенка.

Защитник фио в судебном заседании просил учесть при назначении наказания фио то обстоятельство, что на иждивении у последнего находится малолетний ребенок, в связи с чем заменить наказание в виде ареста на наказание в виде штрафа.

Выслушав фио, его защитника фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу 82 АП телефон об административном правонарушении от дата, составленного в отношении фио за то, что он  дата в время по адресу: адрес  управлял транспортным средством электроскутером Кугоо М-4 ПРО МАХ 1200 Вт без государственного регистрационного знака, с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта). Отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом, не имея права управления транспортными средствами (л.д. 1).

Так, согласно справке врио начальника отделения Госавтоинспекции ОМВД России по городу Судаку фио от дата водительского удостоверения гр. фио не имеет. Ранее к административной ответственности по ст. 12.26,12.8 КоАП РФ не привлекался. Признаки уголовного преступления по ст. 264.1 УК РФ отсутствуют (л.д. 8).

Согласно протоколу адрес №024194 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата, фио при наличии оснований для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения), пройти медицинское освидетельствование отказался, данный факт зафиксирован с применением видеозаписи (л.д. 3,12).

Факт управления фио транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах также подтверждается протоколом 82 ОТ №068774 от дата об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому фио в время по адресу: адрес, был отстранен от управления транспортным средством электроскутером Кугоо М-4 ПРО МАХ 1200 Вт без государственного регистрационного знака, данный факт зафиксирован с применением видеозаписи (л.д.2,12).

Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о законности требований уполномоченного должностного лица о прохождении фио медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку действия должностного лица по направлению фио на медицинское освидетельствование соответствуют требованиям Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформление его результатов, утвержденное постановлением правительства РФ от дата N 1882.

В силу п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Согласно п. 2.3.2 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние опьянения.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, а именно – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Санкцией ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде административного ареста на определенный срок, или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности фио

а также учитывая, что он является лицом, к которому не может быть применено наказание в виде административного ареста, мировой судья пришел к выводу

о назначении ему административного наказания в виде штрафа в пределе санкции ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.26, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате в течение 60-ти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), КПП телефон, ИНН телефон код ОКТМО телефон, корреспондентский счет 40102810645370000035 номер счета получателя платежа 03100643000000017500 Отделение Республика Крым Банка России, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491253000000991, плательщик фио

 Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Отсутствие оригинала документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: